Estado do Maranhão
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES

Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes$í1Í0 ní1roí10

Dos r0pt5

CONTRATO DE LOCÀÇAO 20250071

CONTRATO Or lOCnçÃO »r rlrÓvel QUE^ENTRtr SI CELEBRAM O lrUXrCÍpIO DE SANTO
ANTONIO DOS LOPES E CLARYSSE CARVALHEDO SOUSA.

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o MunicÍpio de SANTO ANTONIO DOS LOPES. através do(a)
FLTNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. CNPJ-MF. N' 06.172.72010001-10. denominado daqui por
diante de CONTRATANTE. representado neste alo pelo(a) Sr.(a) HADILLA DA SILVA CAMPOS BORGES.
Sec.Mun.de Assist.Socialjuv.e trab., e do outro lado CI-ARYSSE CARVALHEDO SOUSA. CNPJ/CPF CPF
040.06ó.523-99. com sede na RUA SENADOR POMPEU, S/N. CENTRO, Santo Antônio dos Lopes-MA, de agora

-.. em diante denominada CONTRATADA(O), têm j usto e contratado o seguinte:

r. OBJETO DO CONTRATO

l.l. O presenle contÍato tern por objeto a LOCAÇÃO DO IMÓVEL srtuado na RUA SINADOR POMPEU, S/N,
CENTRO - SANTO ANTONIO DOS LOPES/MA, destinatlo ao furicionamento do CREAS.

L2. Este
-fermo

de Contrato vincula-se ao Termo de referência do processo administrativo 264/2025, identificado no
preâmbulo e à proposta vencedora. independenteniente de transcriçâo.

1.3. ltens Curtratíidos

2. ENTRE(;A I] RECEBIl\IENTO DO INIO\,'T]L

2.1. O imóvel será recebido provisoriamenle pela LOC,ATARIA. mediante Laudo de Vistoriâ de Entràdâ (LVE) e

Termo d€ Recebimento. assinado por ambas as pàrtes no prazo de 15 (quinze) dias após a comunicaçào do
LOCADOR.

2-2. O inróvel será recebidr: delinitivamente no pra::c de até 60 (sess.nta) dias, por comissão designada. mediante
termo detalhado que comprove o âtendimento das exigências contratuais.

2.3. O LOCADOR se obriga a corrigir quaisquer irregularidades ou di..,ergências apontadas. sem ônus para a
LOCATA RIA.

PREFEIÍUi]A TNUNICIFA!DE SANÍO ANTONIO C,OS LOPÉS

Estado do Maranhão
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES

Prêfêitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes

$
5el]T0|nt0í'[0

Dos L0rf5

l. vrcÉxcr.r

J.l. O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses. contados a partir da sua âssinatura e publicação, podendo
ser prorrogado conforme os termos da Lei n" 14.13 3/2021.

3.2. Caso não tenha interesse na prorrogação, o LOCADOR deverá comunicar por escrito à LOCATARIA com
antecedência mínima de 180 (cento e oitenta) dias.

3.3. O imôvei somente poderá ser ocupado pela LOCATÁRlA após a emissão do HABITE-SE. quando necessário, e

vistoria técnica de adequação.

{. VALOR E PAGAMENTO

^ 4. I . O aluguel pago no periodo de l2 meses será de 24.000.00 (vinte e quatro mi I reais). sendo o valor mensal det
2.000,00 (dois mil reais) e pago até o 20" (vigésimo) dia do mês subsequente, mediante depósito na conta bancária do
LOCADOR.

4.2. O pagamento do aluguel somente ocorrerá àpós: a) Entrega das chaves; b) Emissão do Laudo de Vistoria de
Entrada; c) Apresentação do HABITE-SE. se aplicável.

4.3. Nos dois primeiros meses do exercício orçamentário, eventuais atrasos na distribuição de recursos nào gerarào
mora ou coreção monetária contra a LOCATARIA.

4.4. O atrâso no pagamento, salvo responsabilidade da LOCATÁRIA, acarretará juros moratórios de 0,57o ao mês,
alem de correçào pelo IGP-DUFGV.

5. REAJUSTE E REEQUILiBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO

5.1. O aluguel poderá ser reajustado anualrnente corn base no indice Geral de Preços - Disponibilidade Interna (IGP-
Dl/FGV) ou outro índice substitutivo.

/\5.2. O LOCADOR poderá requerer reequilíbrio econômico-financeiro em caso de fatores imprevistos que alterem
significativamente as condições iniciais do contrato. conÍbrme art. 12,1, II, "d" da Lei n" l.t.ll3/2021.

6. RESPoNSABILIDADES DÂS PARTES

6.I . O LOCADOR será responsável por: a) Custeâr tribulos, taxas. encargos condominiais e seguro do imóvel; b)
Executar obras de manuteilção estrutural necessárias; c) Disponibilizar o imóvel conforme exigências contratuais e

legais.

6.2. A LOCATÁRIA será responsável por: a) Mànter o imóvel conservado e ern bom uso; b) Realizar pequenos
reparos de uso cotidiano; c) Pagar pontuaimente o aluguel e dcmais encargcs previstos no contrato.

7. RE§CISÃO E §ANÇÕES

7. l. O contÍato poderá ser rescindido por: a) Descumprimelto de cláusulas conlratuais; b) Falla de pagamento do

PREFEITURA MUNICiPAL OE SANÍO ÀNTONIO OOS LOPES

Estado do Maranhão
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTO EruTÔHIO DOS LOPES

Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes

ffi
§âÍ]Tofil]Ímn

00s r0ptt

aluguel por mais de 3 (três) meses; c) Necessidade de desapropriaçào do inróvel.

7.2. O inadimplemento sujeitará a parte inlialora a: a) Advenência; b) Multa de ate 207o do valor totâl do contrâtol
c) Suspensão de contratar com a Administlação Pública.

8. DTSPOSIÇÕES FINAIS

8.1. O presente contrato está vinculado à Lei no 14.13312021 e suas alterações.

8.2. O foro competente para dirimir quaisquer questôes será o da Comarca do Município de Santo Antônio dos Lopes

E, por estarem justos e conlratados, assinam este contrato ern 3 vias de igual teor e forma.

SANTO.{NTONIO DOS LOI'ES - NI.{,.11 de Março de 2025

d*r,- L ,\r\u- \-.--f",, B-"*".
FUNDO }4 U N I(]I PALDE ASSIS'[. SUCIAI-FMTS

CJg^"t"& U.rll^;/' ç'^

cNP,J(MF) 0ó. ! 72.72010001-10

{JON'TRATANI'E

CLARVSSE CÁRl, ALI{ÊDO SOUSA

cPF 0{0.066.523-99

CONTRATADO(A)

PREÍEIÍURA MUNICIPALDF SA|IÍO ANIONIO OOS LOPES